Ἐρωτ. 11'. Οὐκ οὖν, ἐπειδὴ καὶ εἰς ὄνον ὁ Χριστὸς

(53) Reg. 2. 3. τυγχάνει.

(54) Ita manuscripti quidam. Editi vero, ἐμφανίζομεν καὶ ὡς περ, omisissis reliquis.

(55) Sic manuscr. quidam. Editi vero, ἐμφανίζόμεθα τοῦτο ποιοῦντες.

(56) Reg. 2 et 3, εἰκόνας τῶν ἁγίων. Et infra, αἱ ἁγίων εἰκόνας

A et irrationalia animalia Deo se sacrificium offerre arbitrantur, ineruentum Christi sacrificium everunt et abominantur : ita omnes qui carne circumciduntur, spirituales circumcisionem sive sanctum baptismum contumelia afficiunt et aversantur. Aliud rursus simile. Non in lege Christus diabolum et dæmones prostravit, neque in ea salutem est operatus; sed in cruce. Unde legem dæmones videntes, non tremunt nec timent; crucem autem sæpe cernentes tremunt abeuntque, prosternuntur et fugantur.

QUÆST. XXXIX. Cum Deus per prophetas præcipiat ne opera manuum facta adoremus, cur imagines et crucem adoramus, quæ sunt opera artificum, non secus ac ipsa idola?

B Resp. Nos fideles minime adoramus imagines, tanquam deos, ut gentiles; absit! sed tantummodo affectum et anorem animæ nostræ erga imaginis formam significamus. Quamobrem plerumque, ablata et deleta figura, id quod olim imago fuit, ut inutile lignum comburimus. Ac quemadmodum Jacob moriturus, in extrema virga Josephum adoravit, non virgam honorans, sed eum qui virgam tenebat : ita et fideles non alio modo imagines veneramus, nisi ob nostrum erga eos desiderium, quorum effigiem exprimimus : id ea ratione agentes, qua vel liberos, vel parentes et amicos salutamus : quemadmodum Judæi olim duas legis tabulas, duosque cherubim aureos et sculptos adorabant, non ipsam lapidis vel auri naturam honorantes, sed Dominum qui ista jussit fieri. Qui vero præ superbia crucem et sanctorum imagines adorare refugium, dicant stulti quomodo non raro e sacris imaginibus, Dei virtute, manarint unguenta? quomodo inanimata statua telæ confossa sanguinem, velut corporea natura, mirabiliter profuderit? quomodo tumultis, reliquiis et imaginibus sæpe dæmones clamantes expellantur? Ut autem insanos magis confundamus, audi sermonem quem patres nostri de quadam imagine narraverunt. Jerusalemis cuidam ascetæ insidiabatur et molestus erat malus dæmon. Quodam 226 igitur die ei ipsis oculis videndum apparuit spiritus alicuius : Si velis ut te non impugnem, noli hanc adorare imaginem, et a te discedam. Erat autem sanctæ Deiparæ imago. Quid ad hæc dicendum habent ii qui sanctorum effigies veterant adorare, quas memoria duntaxat causa, non aliam ob rationem efficimus? Atque hæc quidem breviter de imaginibus dicta sint. Quod autem nos fideles crucem adoramus et salutamus, manifestum est id nos agere propter Christum qui in ea affixus est.